NOTITIAE BIBLIOGRAPHICAE

ANDREAS SAMPERS

BIBLIOGRAPHIA SCRIPTORUM DE SYSTEMATE MORALI
S. ALFONSI ET DE PROBABILISMO IN GENERE,
ANN. 1787-1922 VULGATORUM.

Studium historiae theologiae moralis longo iam tempore nimis neglectum (1), ultimis decenniis laetius effloruit (2), et confidere licet fore ut in futuro studia huius generis augeantur (3). Quod valet etiam de historia theologiae moralis saec. 19^o, quae nominatim in Germania hodie cum insigni fructu colitur (4). Pro hac periodo certe maximi momenti est cognoscere, quid Magisterium ecclesiasticum et theologi de theologia morali S.i Alfonsi senserint. Non semper enim theologia S.i Patris nostri post eius mortem (1787) adeo in honore erat, sicut nunc est; immo initio saec. 19ⁱ a non paucis impugnata fuit. Vertente saeculo elapso, observatur casus procul dubio singularis, quod theologia moralis alfonsiana, quae initio ut nimis laxa a plerisque repudiata fuerat, paulatim plus minusve universaliter accepta fuit ut doctrina vera tam legem divinam quam indolem fragilitatis humanae inter se concilians, et in fine saeculi a nonnullis ut nimis rigida habita est (5).

Bibliographiam praesentem collegimus in subsidium praesertim eorum qui de modo inquirere intendunt, quo theologia moralis alfonsiana diffusa et accepta fuerit, et, in genere, ut facilius reddantur indagationes de loco quem doctrina S.i Alfonsi in evolutione theologiae moralis saec. 19ⁱ habuerit. Certo, haec indagatio non solum ope librorum et studiorum de systemate morali et de probabilismo perfici potest; consulenda sunt etiam documenta

(1) Conspectus historiae theologiae moralis dederunt GRABMANN (1933) et CAYRÉ (1947), qui historiam theologiae in universum descripsérunt. Etiam Th. BOUQUILLON, *Theologia moralis fundamentalis*, Brugge 1903, 71-167 *Historia theologiae moralis*; E. DUBLANCHY, *Moral*. IV *Histoire sommaire = Dict. de Théol. Cath.* X 2 (1929) 2435-2453; B. HÄRING, *La loi du Christ* I^o, Paris 1957, 48-92 *Perspectives sur l'histoire de la théologie morale*. - Opera maioris molis historiam theologiae moralis tractantia non existunt.

(2) Vide studia ab an. 1923 edita in bibliographia, quae de scriptis theologicis recenter editis, bis in anno vulgatur apud *Ephemerides Theologicae Lovanienses*; sectio: *Theologia moralis - Historia*.

(3) Cfr A. JANSSEN, *Pour l'histoire de la théologie morale*: *Eph. Theol. Louv.* 33 (1957) 736-744.

(4) J. DIEBOILT, *La théologie morale catholique en Allemagne au temps du philosophisme et de la restauration, 1750-1850*; Strasbourg, F. Le Roux, 1926; 8°, XXVIII-362 pp. - Ultimis annis monographiae editae sunt de theologia morali Ioannis Sailer (MÜLLER, 1956), Benedicti Stattler (SCHOLZ, 1957), Ioannis Hirscher (SCHARL-BRANDL, 1958; EXELER, 1959), Mauri von Schenkl (SCHMEING, 1959).

(5) Cfr B. ZIERMANN CSSR, *Die Eigenbedeutung des hl. Alfons v. Liguori in der Moraltheologie*: *Theol.-prakt. Quartalschrift* (Linz) 93 (1940) 199-214.

S. Sedis (6), variae editiones Theologiae moralis S.i Alfonsi (7) ac aliorum eius operum moralium pro confessoribus (8), compendia theologiae moralis « ad mentem S.i Alfonsi » cum editionibus succedentibus (9), Vitae Sancti (10) et studia ac sermones speciali occasione in laudem eius composita (11), sicuti etiam scripta antialfonsiana variis temporibus et circumstantiis edita (12); compulsanda sunt quoque archiva, praesertim Curiarum dioecesanarum (13) et seminariorum, ubi multas adhuc latere supicamur notitias utiles pro historia theologiae moralis S.i Alfonsi in saec. 19^o (14).

Praestant aliqua studia in hac provincia: primus iam biographus Sancti, P. Tannoia, notitias de influxa doctrinae eius collegit (15); de acceptione theologiae moralis alfonsianae in Italia scripsit P. Cacciatore (16), addens notitias pro Gallia (17), Belgio (18), et Germania (19); de introductione in Hispania loquitur P. Tellería (20), apud quem etiam notitiae de aliis regionibus inveniuntur (21); de opere S.D. Lanteri, insignis propagatoris theologiae S.i Alfonsi in Italia septentrionali (Piemonte) et in Gallia, habes studium P.is Guerber (22); pro Belgio inspicies elucubrationem P.is De

(6) Cfr M. DE MEULEMEESTER, *Bibliographie III*, Louvain 1939, 239-244 *Liste chronologique des documents du St. Siège rendant témoignage au sujet de la doctrine et des ouvrages de S. Alphonse.*

(7) Apud M. DE MEULEMEESTER, *Bibliographie I*, Louvain - La Haye 1933, 67-68 et III 207 (Cfr 216 n. 9 *Obras morales*).

(8) Pratica del confessore - Praxis confessarii. Apud DE MEULEMEESTER, *Bibliographie I* 83-84, cfr 183, 208 (versio germanica), 266 (versio francogallica), 309 (versio polonica).

Istruzione e pratica per li confessori - Homo apostolicus. *Ibid. I* 91-92, 208-209 (versio germanica), 249 (versio hispanica), 267 (versio francogallica), 290 (versio malayalam).

Confessore diretto per le confessioni della gente di campagna. *Ibid. I* 123, 213-214 (versio germanica), 273 (versio francogallica), 315 (versio brasiliiana).

(9) Apud DE MEULEMEESTER, *Bibliographie III* 209-213, cfr 215, 218, 222, I 237 n. 9 et 239 n. 9.

(10) Apud DE MEULEMEESTER, *Bibliographie I* 27-29, III 197-199; SAMBERS, *Bibliographia alfonsiana: Spic. Hist. I* (1953) 250-271. - Cfr *Spic. Hist. 7* (1959) 471-477, ubi de prima biografia francogallica S.i Alfonsi an. 1828 edita.

(11) Apud DE MEULEMEESTER, *Bibliographie I* 35-40, III 201-203; *Spic. Hist. I* (1953) 250-271.

(12) Apud DE MEULEMEESTER, *Bibliographie I* 42-45, III 203-204; *Spic. Hist. I* (1953) 250-271.

(13) Mense maio an. 1957 investigationes factae sunt in archivo archidiocesano de Torino, humanissime adiuvante Mons. M. Grossi, tabularii praeposito. - Cfr Arch. gen. CSSR XXXII 23.

(14) Patet quod etiam in nostro Arch. gen. multae notitiae conservantur. Mentionem tantum facimus de documentis ann. 1839-1844, quando iam de doctoratu S.i Alfonsi agi coepit est (AG XXXI 1).

(15) [A. TANNOIA CSSR], *Della vita ed istituto del Ven. S.d.D. Alfonso M. Liguori III*, Napoli 1802, 230-239 (lib. IV, cap. 43).

(16) G. CACCIATORE CSSR, *S. Alfonso de Liguori e il giansenismo*, Firénze [1942], 412-440.

(17) *Ibid.* 440-449.

(18) *Ibid.* 449-452.

(19) *Ibid.* 453-459.

(20) R. TELLERÍA CSSR, *S. Alfonso M. de Ligorio II*, Madrid 1951, 832, 929-931, 975-977, 982-984.

(21) *Ibid.* 830-835, 873-888, 924-926, 927-934, 938-948, 975-992.

(22) J. GUERBER SI, *Le rôle de Pio Brunone Lanteri dans l'introduction de la morale liguorienne en France*: *Spic. Hist. 4* (1956) 343-376.

Meulemeester (23); pro Hollandia invenies notitias apud P.em Mosmans (24); quaedam notitiae Angliam et Germaniam respicientes dantur a Döllinger-Reusch (25).

Quin merita horum auctorum minuere intendamus, affirmari posse videatur, non omnes studia ex omni parte absoluta dedisse, hac ratione, quod quidam ex eis non omnes fontes adhibuerint, vel saltem non exhausterint. Ut haec studia facilius compleri possint, de uno genere fontium bibliographiam praesentamus, sperantes fore, ut tempore suo studium completum de historia theologiae moralis S.i Alfonsi saec. 19^o conscribatur. Hoc tamen desideratum studium tamdiu impossibile erit, quamdiu non complures investigationes particulares circa tempus et loca assumptionis theologiae moralis alfonsianae perfectae sint.

Notabilis pars operum, quae enumerabimus, est indolis pugnacis, aut saltem progenuit quandam quaestionem. Sunt hae controversiae quasi milia viae quam theologia moralis alfonsiana percurrit, usquedum, per acceptiōnem et repulsam, denique ad plenam pervenit victoriam. Principales controversias recensemus: Tingelo - Basso - De Folgore - Coppola (1821-1826); Lanteri - Aubriot (1823-1825), libellus S.D. Lanteri iterum iterumque editum est usque ad an. 1843; Gousset - Vermot (1832-1834) - Laborde (1845), libri et labores Card. Gousset maxime contribuerunt ad introducendam theologiam moralem alfonsianam in Gallia; Rosmini (1839, 1844) et quaestio de eius interpretatione circa mentem alfonsianam de obligatione legis dubiae (1847-1853) (26); Ballerini (1864, 1866) - « Acta Doctoratus » (1870) - Vindiciae Alfonsianae (1873, 1874), cum brevi sed aspera controversia exinde orta circa mentem S.i Alfonsi in materia probabili (1873-1874); ultima controversia quae per multos annos (1893-1909) sese protraxit inter Patres CSSR Jansen, Ter Haar, Wouters e. a., quibus sese consociarunt quidam Patres OP (27), ex una parte, et Patres SI Lehmkuhl, Noldin, Arendt e.a., ex alia parte, de veritate theoretica ac honestate practica simplicis probabilismi et de mente probabilistica vel aequiprobabilistica S.i Alfonsi. Ad demonstrandam viam theologiae moralis alfonsianae in Germania commemoramus tria studia professorum Universitatis de Tübingen: Aberle (1851), Linsenmann (1871), Koch (1897). - Opportune post descriptionem multorum scriptorum inter uncos quadratos adnotavimus eos, contra quos scripta vertuntur (28).